
 

 

春爛漫の美しい季節となりました。新１年生のご入学、また、

新学年へのご進級、心よりお喜び申しあげます。本日、新入生８

３名と転入生３名を迎え、全校児童５２３名で令和５年度がスタ

ートしました。 

何もかもが動き始める春、多くの子どもたちが心をわくわくさ

せ、この日を迎えたことだろうと思います。そのような子どもた

ちの前向きな思いをしっかりと受け止め、今年度も保護者の皆様、

地域の皆様のご理解とご支援をいただきながら、一人ひとりの子どもを精一杯大切にしてまいります。「全

ての子どもが、失敗を恐れず、主体的に学び続けることができ、安心して生き生きと学校生活を送ること

ができる、温もりのある学校」となるよう、教職員が一丸となって取組を進めてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

昨年度末に、｢マスクの着用｣につきましては、通知を配布し、「着用を求めないことを基本とする」と

いう大津市教育委員会からの方針をお伝えしておりますが、学校における新型コロナウィルスの感染対策

につきましては、「三密の回避」「人と人との距離の確保」「手洗いや換気の徹底」等、しばらくの間は引き

続き続け、工夫しながら学習や行事に取り組んでまいります。保護者の皆様には毎日の健康観察（検温）

に引き続きご協力いただきますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

              ☆自ら学び、心豊かで 

                     たくましい子どもの育成 
                          「み」 自ら学ぶ子 

                           「や」 やさしく思いやる子 

                      「げ」 元気な子 

大津市立仰木の里東小学校 学校だより ４月号               令和５年４月１０日 

 

 

 

 

 
本校では、今年度も､『自ら学び、心豊かでたくましい子どもの育成』を学校教育目標に掲げていま

す。この変化の激しい時代を生きていく子どもたちには、｢与えられたこと｣に取り組むだけでなく、

「自ら学ぶ」姿勢が求められます。 

子どもたちが「主体的に学習したり、学校生活を送ったりする」ためには、周りにいる私たちが

「子どもたちが本来持っているすばらしい力（可能性）」を引き出し、その力を安心して 100％発揮で

きるようにしていかなければなりません。まさにブラインドマラソンの伴走者のような姿勢、子どもた

ちの側にいて、褒めたり、共感したり、励ましたり、受容したり、一緒に考えたり、喜んだり、悩んだ

り…と、常に「寄り添う」姿勢でいる必要があります。 

学校では、すべての教職員が児童を温かいまなざしで見つめ、児童自身が気づいていないような良さ

やがんばりをしっかりと認め、褒めていくよう努めます。ご家庭におきましても温かい声を、たくさん

たくさん子どもたちにかけていただきますよう、よろしくお願いいたします。 

～自ら学び、心豊かでたくましい子どもの育成～ 

めざすこども像 ： み 自ら学ぶ子  や 優しく思いやる子  げ 元気な子 

行動目標：前向きに Challenge！ さわやかなあいさつ・もくもくそうじ・ききめいじん 
 

 

『自ら学ぶ子ども』 

 
① 「個人情報に関する取り扱い同意書」の提出を依頼させていただきたいと思います。後日、依頼文を配布

いたします。ご理解、ご協力いただきますよう、何とぞよろしくお願い申しあげます。 

②本校では以前より、行事等でお子様の写真等を撮影された際、個人情報保護の観点から、データの取り扱い

につきましては、十分にご配慮いただくようお願いしております。SNS 等に投稿されることによるトラブ

ルも心配されますので、引き続き、今後も十分にご配慮いただきますようお願いいたします。 

また、子どもたちによるスマホやオンラインゲームのトラブルも増えてきております。学校におきまして

も「情報モラル」についての指導を続けてまいりますが、ご家庭におかれましても、その危険性を 

十分にご理解いただき、子どもたちがトラブルに巻き込まれないよう、保護者の責任のもと、 

安全にご利用いただきますようお願い申しあげます。 

 

 

【お知らせとお願い】  


